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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na zhodnocení originality v televizních reklamách

firmy Škoda Auto a.s. a podle výsledků z této analýzy chci navrhnout televizní reklamu pro

vybraný vůz.

Teoretická část se zabývá originalitou, televizí jako médiem, televizní reklamou a automo-

bilem jako produktem. Praktická část obsahuje informace o firmě Škoda Auto a.s. a mar-

ketingový výzkum zaměřený na vnímání originality v TV reklamě na vozy Škoda.

V projektové části je návrh na televizní reklamu.

Klíčová slova: Originalita, TV reklama, Marketing, Škoda, Automobilový průmysl

ABSTRACT

In my diploma thesis I would like to focus on analysis of originality of TV advertisements

of Skoda Auto Inc. and according to results I would like to draw up TV advertisement for

chosen automobile.

Theoretical part focuses on originality, television as a medium, TV advertisement and au-

tomobile as a product. Practical part contains information about Skoda Auto Inc. and re-

search about perception of originality in TV advertisement for Skoda cars. In project part

there is a draft for TV advertisement
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ÚVOD

Automobilka Škoda je v současné době primární českou firmou. Je jedním z největších

zaměstnavatelů České republice, největším exportérem a její automobily s získávají stále

větší ohlas na zahraničních trzích.

V této diplomové práci bych se chtěl zaměřit na problematiku originality a jejího využití

v propagaci. Jako subjekt jsem si vybral TV reklamy české automobilky Škoda. Škoda

v minulých letech vydala do oběhu reklamních spotů několik a ty byly ohodnoceny jako

velmi zdařilé.

V teoretické části práce bych se chtěl zabývat nejen originalitou samotnou, ale i TV rekla-

mou. Tu bych chtěl rozebrat obecně a nahlédnou do její historie. Prostor chci také věno-

vat televizi jako médiu. Kapitolu zvlášť bych chtěl také věnovat automobilům jako produk-

tu.

V praktické části práce bych chtěl nejprve věnovat firmě Škoda Auto jako celku svými zá-

kazníky. Druhá část teoretického oddílu diplomové práce bude věnována marketingové-

mu výzkumu, jehož úkolem bude zjistit, jak český spotřebitel vnímá originalitu v televiz-

ních reklamách na vozy značky Škoda.

V projektovém oddílu diplomové práce bych chtěl podle faktů získaných z praktické části

vytvořit návrh televizní reklamy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORIGINALITA JAKO TAKOVÁ

Originalita je považována za základní princip reklamy, ale mnoho odborníků tvrdí, že

všechno už bylo vymyšlené, i originalita. Když ale hovoříme o tom, že vše již bylo vymyšle-

né, nemusí tomu být tak. Může stát, že autor vymyslí něco, co už před tím někoho napa-

dlo, a neví o tom. V horším případě může jít o vědomé plagiátorství.

V případě, že vymyslel něco, co se podobá něčemu již dříve vymyšlenému, nebo je to již

dříve vymyšlenému podobné, a nepozná to ani tvůrce ani jeho okolí, je to jen krok od sku-

tečné originality.

Originalitu lze definovat jako původnost a osobitost myšlenkové náplně zprávy. Je to zá-

kladní princip reklamy, bez kterého je velmi těžké uzavřít v současné informační explozi

komunikační řetěz, tedy ovlivnění recipienta reklamy k provedení koupě. Váže se přede-

vším ke komunikačním prostředkům, jejich obsahu, formě, rozsahu a nosičům zprávy

(např. guerilla marketing). Musíme si ale uvědomit, že srozumitelnost zprávy nesmí být na

úkor originality obětována.

Originalita je ale také ovlivněna recipientem sdělení, jeho světovostí a zkušenostmi. Jako

příklad můžu uvést filmová klišé. Mladý kluk, který poprvé vidí akční film, je šokován, když

zjistí, že partner hlavního hrdiny, kterého zastřelili v první čtvrthodině filmu, zfalšoval svou

smrt a je ve skutečnosti padouchem. Ještě nic takového neviděl, a přijde mu to jako zají-

mavý zvrat. Dospělejší divák, už podobnou situaci několikrát viděl v jiných filmech, nebo

se s ní setkal v ostatních médiích, tudíž mu to nepřijde jako původní myšlenka, ale film se

mu jinak líbil. Filmový kritik, který takovýchto filmů vidí do měsíce pět, není nadšený a

film strhá ve své kritice.

1.1 Kreativita

Pokud chceme něco originálního vymyslet a vytvořit, musíme se k tomu určitým způso-

bem dopracovat. Myšlenkový postup, který vede k tvorbě originálních nápadů, nazýváme

kreativitou. Kreativita může být tedy definována, jako tvořívá činnost, tvořivost, proces

tvorby, nebo i schopnost tvořit.
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Na základě kreativního procesu můžeme vytvořit originální výtvor, i když originální může

být i samotný kreativní proces (Jackson Pollock, Andy Warhol). Originalitu takto můžeme

chápat jako znak činnosti.

Základem kreativity je tvořivost jako originální styl myšlení, hledání a objevování nekon-

venčních vztahů. To závisí na našich emocích, představách, zkušenostech a schopnostech

(znalost jazyka, řemeslné audiovizuální tvorby, grafická zdatnost, sečtelost, světovost

atd.)

O kreativitě lze proto hovořit z několika hledisek, ať už se jedná o psychologii, sociologii,

jazykovědu atd. Reklama, která má také interdisplinární charakter, proto využívá poznatky

všech těchto skupin. Objektivní měřidlo stupně kreativity ovšem neexistuje, ale přesto je

na světě velké množství festivalů a soutěží, kde se míra kreativity posuzuje. Lze to přirov-

nat k soutěžím krásy, kdy záleží ano či ne a více či méně na oku porotce.

Kreativitu lze také chápat jako produkční odchylku. Tato odchylka je nutná pro odbočení

od konvence. Originalita a kreativní odchylka jsou nutné, nebo odchylky od normy mohou

být i škodlivé. Originalita tady představuje vlastnost a produkce je kreativním procesem.

1.2 Kreativní procesy

Nápad, hlavní myšlenka reklamní kampaně, je její nejdůležitější součástí. K získání této

myšlenky vede několik postupů a v této kapitole bych jich rád několik probral.

Při tvorbě reklamy se v komunikačních agenturách obecně požívá tento sedmi fázový pro-

ces.

1. Propositioning
2. Idea
3. Technique
4. Crafting
5. Hiring
6. Execution
7. Standarts

Nejprve je kreativní tým obeznámený z klientským briefem (positioning, segmentace trhu

aj.). V Druhém kroku rozličnými způsoby vytvoří hlavní nápad kampaně. Ve třetím kroku

se zváží volba způsobu ztvárnění námětu (použití situace před a po, svědectví celebrity,
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porovnání s běžným pracím práškem apod.). Fáze Crafting je odbornou prací textařů, gra-

fiků, režisérů, zvukařů animátorů a jiných specialistů. Hiring využíváme, pokud je do tvoři-

vého procesu potřeba zapojit další osobu, specialistu, jehož obor nemá v agentuře za-

stoupení. V předposledním kroku se kreativní činnost realizuje prakticky, Poslední fázi se

reklama finalizuje pře jejím zveřejněním.

Jaké jsou ale postupy, které vedou k vytvoření originálního nápadu?

1.2.1 H. Poincare

Tento kreativní proces má pouze 4 fáze, z nichž dvě se věnují samotné tvorbě nápadu. Byl

vytvořen francouzským matematikem, fyzikem a filosofem vědy Henrim Poincarém (1854-

1912).

1. Přípravná fáze – Analýza problému a jeho souvislostí, poznatky o problému, for-

mulace odpovědi na problém.

2. Dozrávání – Inkubační fáze mezi hypotézou a definitivním řešením problému. Pod-

vědomé spojování informací s našimi zkušenostmi a vzpomínkami.

3. Osvícení – Uvědomění si možného řešení problému

4. Ověření řešení

Verifikace je důležitou součástí kreativního procesu. Je důležité, aby nezasahovala do

ostatních fází. Odpovídáme si na otázku, zda je řešení odpovídající našim očekáváním, je

realizovatelné anebo např. nepřevýší náklady.

1.2.2 James Webb Young

Reklamní expert James Webb Young (1886-1973), nositel ocenění Advertising Man of the

Year z roku 1946, předseda The Advertising Council a člen American Advertising Hall of

Fame, definoval svůj kreativní proces při tvorbě nápadu takto:

1. Shromáždění základních materiálů

2. Utřídění materiálů v hlavě

3. Inkubační doba

4. Zrod nápadu

5. Tvarování nápadu a jeho rozvoj (1)
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2 TELEVIZE


[…]


V této poslední kapitole mé diplomové práce chci obhájit svá kreativní rozhodnutí při

tvorbě reklamy.

Reklama se snaží zapůsobit především na stylovost. Nový facelift přináší především kos-

metické změny ve vzhledu vozidla, takže je třeba upozornit na nový image vozidla. Je za-

měřena spíše než na produkt, na uživatele produktu. Škoda Superb, ale stále hraje v re-

klamě velkou roli, jako objekt pokušení a pomsty. Anděl Blondýnka se pomstí čertici krá-

deží auto a pod vlivem vozu v ní povstane temná stránka.

10.1 Postavy

Mé rozhodnutí postavit do hlavní role reklamy ženu, se mnohým může zdát nevhodné se

zaměřením na cílovou skupinu mužů ve věku 30 – 50 let. Na druhou stranu je pravda, že

muži tohoto věku se rádi podívají v televizi na pěknou ženu a není dostatek reklam,

v nichž má žena aktivní roli a nejsou na zboží domácí spotřeby.

Dalším efektem, který plyne z postavením ženy do hlavní role je možnost zvýšení poptáv-

ky po vozu Škoda Superb u žen s vyšším příjmem. Do vedení podniků se dostává stále více

manažerek, a ty si mnohdy vybírají menší vozy, přitom mají prostředky na vozy velké.

To, že jeden herec a herečka hrají každý dvě postavy, má prohloubit dualitu boje dobro vs.

Zlo. Postavy jsem se snažil rozlišit především oblečením, doplňky, účesy a způsobem cho-

vání

10.2 Příběh

Zatímco Czech Edition závisela na znalosti pohádky Čert a Káča. Archetypy čerta a anděla

jsou ve světě dobře známé, stejně jako symboly, které postavy v reklamě charakterizovaly

(svatozář, rohy, harfa, křídla řetěz vidle). To umožňuje tuto reklamu použít nejen na čes-

kém trhu, ale i na trzích evropských. Mytologie boje andělů a čertů je společná celému

západnímu světu i mnoha dalším oblastem, díky rozvoji křesťanství a jemu příbuzným

náboženstvím.

Co se týče motivu msty v příběhu, každý z nás si někdy představoval, jak to nandá něko-

mu, kdo mu v minulosti ukřivdil. Může se jednat o závažnou zradu, nebo jen docela malou
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zlomyslnost, kterou si viník ani neuvědomí. Přiznejme si, že myšlenka na lehkou odplatu

těchto malých křivd je pro nás všechny velice lákavá, ale jak jsem ukázal v reklamě, odpla-

ta i za drobnou křivdu nás může strhnout. Čertice sice do Anděla Blondýnky strčila, ale

takovéto „vypůjčení“ vozu není přiměřená reakce. I když, komu ukrást automobil, když ne

služebnici pekel.

10.3 Slogan

Původně jsem chtěl použít slogan: „I andělé podlehnou.“ Od toho mě ale odradilo, že ten-

to slogan už byl využit firmou AXE na propagaci svých deodorantů. Slogan: „Škoda Superb,

i dobro podlehne.“ není příliš původní, ale je dobře zapamatovatelný a hodí se k motivu

pokušení

10.4 Lokace

Podzemní garáž zde symbolizuje peklo, jak svým umístěním pod zemí, tak chováním čertů.

V reklamě můžeme vidět, že čerti jsou zde dominantní. Krádež Superbu lze tedy také vní-

mat jako vysvobození duše ze spárů satanových.

Historické uličky jsem zvolil, protože se v dle mého mínění k Superbu hodí, je zde hezký

kontrast starého z novým a českému spotřebiteli jsou bližší než moderní skleněné stavby.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla rozdělena na tři části. V teoretickém oddílu práce jsem se za-

býval originalitou, jejím spojením s kreativitou a kreativními procesy. Poté jsem se zabýval

televizí jako médiem, českým televizním trhem a historií samotného televizního přijímače.

Prostor v teoretické části práce jsem také věnoval televizní reklamě. Probral jsem možné

cíle a typy reklamy, audiovizuální komunikaci jako celek, typy televizní reklamy, její výho-

dy a nevýhody jako reklamního nosiče a historii televizní reklamy. Poslední část teoretic-

kého oddílu diplomové práce se zabývala automobilem jako produktem, historií automo-

bilu a významnými automobilovými reklamami minulosti.

V praktické části diplomové práce jsem se věnoval pozadí společnosti Škoda Auto a.s.,

probral jsem současnou produkci a prodeje firmy, nereklamní komunikaci, současným

výrobním kapacitám a historii firmy Škoda Auto a.s. Druhá část praktického oddílu práce

byla věnována průzkumu, jehož úkolem bylo zjistit, jak český spotřebitel posuzuje origina-

litu reklamy a jaký vliv to má na úspěch reklamy.

Za projekt jsem si zvolil vytvoření nové televizní reklamy pro facelift II. generace Škody

Superb. K jeho tvorbě jsem využil poznatků z praktické části práce. Nejprve sem vytvořil

klientský brief, kde jsem probral propagovaný produkt, primární cílovou skupinu, cíl re-

klamy a současnou situaci na českém trhu. Pro navrženou reklamu jsem poté napsal scé-

nář a nakreslil storyboard. Přidal jsem ještě dodatkové informace ohledně přidružených

reklamních komunikací a timingu kampaně. A v neposlední řadě jsem opodstatnil své vol-

by při tvorbě kampaně.

Při psaní této diplomové práce jsem získal mnoho poznatků z historie automobilismu a

televizního vysílání. Při tvorbě návrhu reklamy a sbírání materiálů o originalitě a kreativitě

jsem byl nucen se zamyslet nad svými kreativními procesy a překvapivě jsem zjistil, že

popis Jamese Webb Younga na mě sedí.
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Reklamy :

 Každý z vás je originál

 Czech Edition

 Fabia Magic
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