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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 d

2 Nastavení cílů a metod práce 30 f

3 Úroveň teoretické části práce 50 e

4 Úroveň analytické části práce 50 e

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 e

7 Struktura a logika textu 40 d

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 e

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 d

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,99 E

Připomínky a hodnocení práce:
Diplomová práca Bc. Milana Hegera pozostáva zo skromného, ale logického úvodu, troch
vyvážených častí a záveru, ktorý je skôr rozšíreným úvodom. Chýba tu resumé, zhrnutie
zásadných myšlienok práce. Autor hovorí o kreativite a originalite, no nachádzam tu často
svoje myšlienky, ktoré autor presnejšie necitoval (prvá kapitola), ktorá obsahuje len jednu
poznámku na konci. Parafrázoval sice moje názory, no malo by tu byť autorov viac. Chýba mi
tu aj vyššia miera autorovho vkladu. Jeho štýl prechádza do beletristického a spôsob práce
s poznámkami je spravidla nevhodný. Chýbajú odkazy konkrétnych prevzatých častí (napr.
funkcie reklamy, ciele, typy reklamy…). Názvy kapitol ako: Televize jako taková, resp. podľa
emotívnosti média apod. postrádajú aj logiku – tak ako prázdne miesto na str. 23…
Prepojenosť častí je často komplikovaná, história je súčasťou praktickej časti… Z formálneho
hľadiska nájdeme v práci viacero preklepov, dokonca i nedokončené vety – s. 41, takže sa
čitateľ vlastne nedozvie čo bolo hypotézou práce…, strieda budúci čas s minulým na jednej
strane aj viackrát. Prieskum je popísaný nedostatočne – chýba počet respondentov a po jeho
popise (mal byť na konci predošlej časti) sa zasa autor dostal k popisu historických faktov…
Nasledovný výskum pôsobí dosť intuitívne, chýba vyššia miera interpretácie dát, ktoré sú
dosť zahmlené. Projektová časť je však celkom vtipná a kreatívna. Racionálne je aj
odôvodnenie scenára. Aj keď po formálnej stránke autorský, či režijný scenár vyzerá v praxi
inak (obraz – zvuk – druhy zákrov – pohyby kamery…). Škoda, že autor nevyužil možnosť
konzultácií, mohol prácu dotiahnuť aj po formálnej stránke.
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